QV AE R I T V R, an panis cōſecratiois
E 2 debeat

56

De Eucharistia.

Panis a
zimus.
materia
euchari-
stie

debeat esse azymus, id est sine fermento? Res. S. Tho. 3. p. q. 74. ar. 4. q non est de essentia sacramenti, quod panis sit azymus: sed potest concipi etiam in fermentato, quia est verus panis. Conveniens tamen est quod quilibet consecret secundum ritum suum ecclesiae. In ecclesia autem circa hoc non est unus ritus solus, nam Graeci consciunt in fermentato: ut dicit Greg. in registro. Sed consuetudo latinorum consecrandi in azymo convenientior est, quam consuetudo Graecorum. Nam Christus celebravit in azymo, ut patet Matth. 26. Prima autem die azymorum accesserunt discipuli ad Iesum dicentes, ubi vis parimus tibi comedere pascha? Et Lucas. 22. venit autem dies azymorum, in qua necesse erat occidi pascha. Graeci vero propter detestationem Nazariorum, qui putabant legalia simul esse obseruanda cum euangelio: quia in lego Iudeorum comedebantur panes azymi, ipsi elegerunt non consecrare in azymo. Et etiam ut expressi significarent Christum ex carne & diuinitate factum. Unde in hoc non sunt haeretici, nec peccant consecrantes in fermentato.

57
An re-
quira
tur certa
quantita-
tas.

QVAERITVR, utrum requiratur certa, & determinata quantitas panis ad consecrandum, vel an possit sacerdos consecrare tantum panis, quantum sibi placuerit? S. Tho. 3. p. q. 74. art. 2. tenet quod nulla est quantitas panis, aut vini tam magna ad consecrandum, quam non possit esse

De Eucharistia.

29

fit esse materia huius sacramenti: sicut in rebus habentibus materiam, ex parte finis determinatur quantitas materiae, ut in domo: & in fabricatione nauis, ex parte intentionis determinatur quantitas. Ita etiam tenet S. Co. Dur. Gabri. & omnes, & idem dicendum est de paritate.

¶ QVAERITVR tamen, an oporteat materiam esse presentem? Resp. ab omnibus quod sic. Patet ex facto Christi, qui consecravit materiam praesentem accepit panem in sanctas ac venerabiles manus suas, similites & calicem. Item patet quia intentio ministri non potest distin-cte dirigi, nisi super rem praesentem, cum oīs nostra cognitione ortum habeat a sensu: sed ad consecrandum requiritur intentio ministri, ergo & praesentia materiae. Itē probatur efficacius ex ritu ecclesiae, quae nunquam materiam absentem, &c. nec unquam visum est quod aliquis sacerdos bonus, aut malos tentauerit contrarium facere: oportet igitur materiam esse praesentem, & apud sacerdotem. Cum enim sacramentum sit institutum propter homines, illa praesentia requiritur in materia sacramenti, quam communiter homines vocant presentiam: & cum res quae est post parietem non dicatur apud nos praesens, nec etiam quae est retro nos videtur quod non possit consecrari.

¶ QVAERITVR, utrum vinum vitis sit materia huius sacramenti? Resp. quod sic. Quia in vino

An oport
teat ma
teria eu
charistie
esse pra
sentem.

Vinum vi
tis, ē ma

E 3 vitis

De Eucharistia.

seria eu- vitis cōsecravit Christus, vt patet Mat.26. nō
charisti bibā de hoc genimine vitis. Et habetur c. didi-
cimus. & cap. cum omne. de consec. dist. 2. & in
alijs multis locis.

In ace- q V T R V M autem possit cōsecrari in ace-
to non to? Resp. omnino q̄ non. Et non est dubiū de
potest hoc, quia non est vinū, sed corruptio vini. Li-
cose- cēt gl. in c. sicut (*el primero*) de consec. dist. 2. di-
scrit cōtrarium: sed misit falcem in messem alienā,
stati. & turpiter errauit, nisi intelligatur de vino
aliquantulum corrupto (hoc est. que tiene una
punta de vinagre) in tali enim consecrari pōt:
Mustū i quia est vinū verum. Sed vtrū posset conse-
vus nō crari in vino contento in racemis, in musto?
pōt con- Ref. q̄ nō debet fieri, phibitū. n. est in c. cūm
fēcēt. omne. de cōsc. d. 2. Secūdō dico q̄ nec posset sic
ri consecra. in tali vino: ga sicut pāta nō est pa-
nis, sed ex ea fit panis, ita nec succus ille intra
vias cōtent⁹, est vinū, sed ex eo fit vinū, & ideo
nō potest esse materia consecrationis.

Q V A E R I T V R, vtrum aqua sit miscē
da cum vino? Resp. q̄ sic. Et habetur cap. in
60 Aqua sacramēto. de cōsc. d. 2. & ibidē cap. scriptura.
misce- & ca. cum Martha. de celebratione mislarum
da est vi & in multis alijs cap. Est autē necessaria aqua
no inca- necessitate præcepti, non tamen necessitate sa-
lce. craimenti, vt tenent omnes theologi.

D V B I T A T V R, an in eucharistia ma-
net substantia panis & vini? Ad hoc. S. Tho. 3.

De Eucharistia.

30

p. q. 75. artic. 2. & omnes doctores dicunt q̄ nō
& hoc de fide tenēdū est. Et fuit determinatū
in concilio Constantien. se. 8. vbi cōdemnatus
fuit Vuicī eff., qui oppositum tenebat. Et in cō-
cilio Lateranēsi in c. firmiter. de summa Tri-
nitate, & fide cathol. Item in concilio Tridē.
Sessio. 13. Cano. 2. cuius verba sunt. Si quis di-
xerit in sacro sancto Eucharistia sacramento
remātere substāntiā panis & vni cū corpore &
sanguine Dñi nostri Iesu Christi, negaveritq;
mirabilem illam & singularem cōuersiōneim
totius substāntiæ panis in corpus, & totius
substāntiæ vini in sanguinem, manentibus
duntaxat speciebus panis & vini. Quā quidē
cōuersiōneim catholica ecclesia aptissime trās
substāntiationē appellat, anathema sit. Definit
autem per consecrationem esse ibi panis mate-
ria & forma, manentibus accidētib⁹, & incipit
ibi esse corpus Christi loco panis. Non tamen
dicitur panis annihilari, licet nihil ipsius ma-
net, quia omnis motus accipit nomen à ter-
mino ad quē, sicut vocamus calefactionē quā
do ex aqua frigida fit calida, quia illa actio ter-
minatur ad calorē. Cūm igitur conuensio ista
non habeat pro termino desitionē panis, sed
præsentia corporis Christi sub his speciebus,
ideo non est dicenda annihilatio panis, sed cō-
uersio: licet definat esse materia & forma pa-
nis secundūm se & quodlibet sui. Disputatio-

In eucha-
ristia nō
manet
substā-
ntia
& vini.

E 4

vide

De Eucharistia.

videtur de nomine, sed hoc modo dicitur conuenientius.

⁶³
In Eu-
charistia
manent
acciden-
tiapenis
& vini.

¶ V T R V M, omnia accidentia panis & vi-
ni manent in hoc sacramento? Sanctus Tho-
mas. 3. p. q. 75. art. 5. respōdet q̄ sic, vt habes in
Conc. Trid. in præcedenti quæstione allegato
ea enim accidentia quæ nos in Eucharistia vi-
demus, clarū est q̄ erat panis. Et hoc cōgruit,
quia horribile esset comedere carnem Christi
in propria specie. Et quia diminueretur meri-
tum fidei: vide rationes. S. Tho. loco allegato.
Manent etiam in hoc sacramento aliquæ pro-
prietates panis & vini, nā homo sine miracu-
lo nutritur eisdem.

⁶³
Conuer-
sionis
fiopanis
& vini ē
instanta
pea.

¶ V T R V M prædicta conuersio sit instan-
tanea, vel successiva? Resp. secundum oēs q̄
fit in instanti: nam successio in rebus natura-
libus, est vel ex defectu materiæ vel formæ, vel
agentis: sed hic propter nihil istorum est neces-
sarium q̄ fiat successiū, ergo fit in instanti.
Et verba consecrationis sunt causa huius con-
uersonis: sed illa finiuntur in instanti, ergo cō-
uersio fit in instanti, scilicet, in primo instanti
non esse verborum. In consecratione autē ho-
sue ex vi verborum est ibi corpus Christi, &
etiam anima rationalis, quæ dat formam cor-
poreitatis: est enim ibi corpus Christi, & etiā
caro Christi, de qua antea dixerat. Nisi mādu-
caueritis carnem filij hominis: sunt & ossa &

fan-

De Eucharistia.

31

sanguis, dicit enim Christus, Hoc est corpus
meū id est humanum, & per cōsequē caro, &
sanguis, & ossa. Nā corpus humanum (vt dici
tur. 2. de anima) est corpus physicū organicū
potentia vitam habens, cuius actus est anima.
Caro autē capitur pro materia, & forma, etiā
cum accidentibus. Sanguis verò sub specie pa-
panis est, ex naturali conconantia, non ex
vi verborū, sicuti, & anima, & diuinitas ipsa.

¶ QVAERIT VR, vtrum Christus sit totus
in tota hostia, & tot⁹ in qualibet parte hostie?
Resp. iuxta fidem catholicam, affirmatiuē. Sic
enim expressè definitur in Conc. Florent. sub
Eugenio. 4. Et item in Con. Tridentino. Sessio. 13.
Cano. 3. cuius verba sunt. Si quis negauerit in
venerabili Sacramento Eucharistiae sub una
quaque specie, & sub singulis cuiusque specie
partibus, separatione facta, totum Christū cō-
tineri, anathema sit. S. Tho. ingenuē fatetur se
nescire modum, quo Christus est in hoc sacra-
mento. Alexan. de Ales. 4. p. q. 40. Altisiodo-
rensis, Ricardus Bonauēt. Palu. Durā. Capre.
S. Tho. & omnes antiqui ponūt hunc modū,
& dicūt. q̄ Christus est totus in tota hostia, &
totus in qualibet eius parte, & q̄ omnes par-
tes Christi sunt simul cum qualibet parte ho-
stie: sed non simul inter se nam corpus Christi
in hostia est extensiū & septem pedū. Nec
membra Christi in hostia sunt simul, sed si-
cut

⁶⁴
Christ⁹
est totus
in tota
hostia,
& in qua
libet par-
te.

De Eucharistia.

65
cut in celo. Quantitas enim habet duo officia, vnum est separare partem ex parte subiectu, ita q[uod] caput sit extra pedes & brachia extra crura. Alterum est extendere partes in situ in ordine ad locum. Quantitas ergo in Eucharistia exercet officium primum, nō tamen secundū nā si Christi corpus non esset in hostia extensus, nō esset organizatū, nec cum figura, & viueret ibi violenter. Hunc etiā modū tenet Scotus, Maio, & Marsilius. Ex quo sequitur, q[uod] corp[us] Christi in Eucharistia verē & sine fictione quacunq[ue] potest à nobis imaginari cuiuscunq[ue] figuræ voluerimus. Et sic de pingitur crucifixus, eo modo se habere, sicut si esset vnus puer tantillus, sicut est imago crucifixi in hostia: nā ubi sunt oculi imaginis, est oculū Christi: & ubi manus imaginis, ibi & manus Christi, quomodounque figurata sit imago. Hanc non est mala imaginatio.

¶ QVAERITVR, an praedicta continentia & existētia corporis & sanguinis Christi & totius Christi sub specieb[us] panis & vini, sit vera & realis? Resp. affirmatiuē, & ita secundum fidē catholicam tenendū est. Ita enim diffinitur in Cōc. Trid. sess. 3. Cano. 1. cuius verba sunt. Si quis negauerit in sanctissimo Eucharistiae sacramento contineri verē realiter & substancialiter corpus & sanguinem vna cum anima & diuinitate Dñi nři Iesu Christi, ac proinde

totū

De Eucharistia.

32

totū Christū: sed dixerit tantūmodo esse in eo vt in signo, vel figura aut virtute, anathema sit. ¶ QVAERITVR, an huiusmodi realis existētia & continentia totius Christi & partiū eius in hoc sacramento, duret duntaxat pro tempore quo sacramētum est in vsu, hoc est si sit ibi verē & realiter solummodo quando sacramētum sumitur? Resp. negatiuē, sed est ibi abstinentia cōsecrationis, & transubstantiationis, usq[ue] dū species ipsae panis & vini desinat esse in rerū natura, & ita de fide tenendū est. Sic enim diffinitur in Conc. Tridē. sessio. 13. Can. 4. his verbis. Si quis dixerit peracta consecratio in admirabili Eucharistiae sacramento non esse corpus & sanguinem Dñi nři Iesu Christi, sed tantū in vsu dum sumitur, non autē ante vel post, & in hostijs seu particulis consecratis, quæ post cōmunionem reseruantur, vel supersunt non remanere verum corpus Domini, anathema sit.

66

¶ QVAERITVR, an in sacramento Eucharistiae Christus sit adorādus adoratione latrīæ non solum interno cultu, sed etiā externo? Respon. affirmatiuē, & ita secundum fidem catholicam firmiter est tenendū. Sic enim diffinitur in Cōc. Tridē. Sess. 13. Can. 6. cuius verba sunt. Si quis dixerit in sancto eucharistiae sacramēto Christū vnigenitū Dei filiū, nō esse cultu latrīæ ciā externo adorandū, atq[ue] ideo

67

nec

nec festiva peculiari celebritate venerandum
neq; in processionibus secundū laudabilē &
vniuersalē ecclesiæ sanctæ ritū & consuetudi-
nē solenniter circungestandū, vel non publi-
cē, vt adoretur populo proponendū, & eius
adoratores esse idolatras, anathema sit.

68

¶ E X quæstionibus nunc proximè diffinitis
cōstat licere sacram Eucharistiā in sacrario re-
seruari & licere item ipsam ad infirmos hono-
rificē deferre, & oppositæ assertiones hæreses
sunt, vt patet ex Conc. Trid. scilicet. 13. Can. 7. cu-
ius verba sunt. Si quis dixerit nō licere sacrā
Eucharistiā in sacrario reseruari, sed statim
post consecrationē astantibus necessariō di-
stribuēdam, aut non licere, vt illa ad infirmos
honorificē deferatur, anathema sit. Ex eisdē
itē definitis quæstionibus liquet certissimū q;
est Christū in Eucharistia exhibitū māducari
nō tātum spūaliter, sed etiā sacramētaliter. q;
quidē diffinitū est vbi supra Can. 8. his verbis.
Si quis dixerit Christū in Eucharistia exhibi-
tū, spiritualiter tātum manducari, & non etiā
sacramētaliter, ac realiter anathema sit.

69
Christ⁹
quomo-
do mo-
ueat in
eucha-
ristia.

¶ Q V A E R I T V R, vtrum Christus mouea-
tur in hoc sacramēto? S. Tho. 3. p. q. 76. art. 6.
ponit duas ppositiones. Prima, corpus Chri-
sti in Eucharistia non potest moueri localiter
per se, quia non potest transfire ab una par-
te hostiæ ad aliam. Secunda, admodū hostiæ

cor

corpus Christi mouetur localiter de per acci-
dens, sicut motis nobis mouētur ea quæ sunt
in nobis. Idē dicit Marsilius. 4. q. 7. ar. 3. dub. 5.
de alijs autē motib⁹, alterationis, calefactionis
corruptionis, & similib⁹, dicit S. Tho. & Scot.
q; non estib⁹ capax alicuius actionis, aut pa-
fessionis naturalis, sältē respectu alicuius extrin-
seci, respectu cuius habet se corpus Christi, si
cut si esset substancialiter spiritualis. Et ita cōmu-
niter tenent oēs: & hoc non est propter impe-
dimentum Christi, sed naturaliter. Et sic in sa-
cramento hoc non est mobiliter Christus, nisi
solo motu locali. Et si corruptis speciebus de-
finat ibi esse corpus Christi, non tamen dici-
tur corrumpi: sicut ne ego definiēsem in hoc
loco, dico corrūpi. Manet igitur Christus tā-
diu in speciebus, quandiu maneret substancialiter
panis, & vini, si non esset consecratæ.

¶ Q V A E R I T V R, vtrum Christus possit
videti in hostia? Resp. ex S. Tho. 3. p. q. 76. art.
7. & naturaliter loquendo nullus oculus cor-
poreus, præter oculum Christi, potest videre
Christū in eucharistia, nec ocul⁹ corporis glori-
ficati. Idē dicit Scot. 4. d. 10. q. 9. & Marsilius.
q. 7. art. 3. & Duran. d. 10. q. 4. Secundo dico q;
oculus Christi in Eucharistia videt se existen-
tē in Eucharistia. Hoc S. Tho. 3. p. q. 76. art. 7.
ad secundum. Et quia litera est ibi mendosa.
debet sic legi. Ad 2. dicendum, q; oculus corpo-
ralis

70
Christ⁹
an vide-
ri possit
ineucha-
ristia.

ralis Christi videt se in sacramento, non tamen potest videre ipsum modū existēdi quo est sub sacramento quod pertinet ad intellectum. Terciō dico, q̄ oculus corporalis, tā viae uictoris, quām beati, per miraculum potest Christum videre in Eucharistia. Hoc S. Tho. & cōuenit etiā Scotus. Et hæc de oculo corporali. Vtrum verò per intellectum possit Christus videri, & eius modus existendi in hoc sacramēto? Dico cum Sanct. Thom. loco citato nunc q̄ natura aliter loquendo nullus intellectus humanus, aut angelicus, coniunctus aut separatus potest cognoscere Christū in hoc sacramento secundum q̄ est sub speciebus. Patet, quia iste modus existendi est super naturalis, excedens totam naturæ facultatem. Secundō dico, q̄ beati vident hoc mysterium, sed in verbo: nam cùm hoc sacramentum sit unum pr̄cipuum de substantia fidei, & visio correspōdeat fidei & spei, beati vident illud: sicut audi uimus enim sic vidimus in ciuitati Domini Dei nostri. Psalm. 47.

⁶¹
An in
miracu
lois ap
paritio
nib⁹ cu
chari
stæ sit
Christ⁹.

¶ QVAERITVR, an quādo in hostia apparet puerulus, vel aliquid aliud (sicut s̄pē apparuit Greg. & Paschafio) sit ibi realiter Christus? S. Thom. 3. par. q. 76. art. 8. dicit q̄ dupli-
ter potest fieri huiusmodi apparitio. Primiō per modum transuertit, ita quād subito redit hostia ad suam propriam formam, & tunca-

par-

parte rei nulla est facta mutatio, sed solum ex parte oculorum, & sensu nostrorū: sicut prophetis apparebant visiones animalium & bestiarū, quæ tamen non erat à parte rei. Fit autem hoc in Eucharistia aliquando, vt sciamus ibi esse corpus Christi. Secundo modo potest fieri talis apparitio perseveranter, & tūc à parte rei facta est vera mutatio specierum. Et si in forma carnis, aut sanguinis appareat, non sunt sumenda propter horrorem species illæ, & quia humanis carnis vesci illicitum videatur. Essent tamen prædictæ species adorandæ sicut antea.

¶ QVAERITVR, an accidentia maneat sine subiecto in hoc sacramēto, vel an species quæ sunt in hoc sacramento habeant aliquod subiectum? S. Tho. 3. par. q. 77. art. 1. & omnes concorditer dicunt, quod accidentia manent sine subiecto in hoc sacramento. Quia non sunt in pane, cùm ille iam desierit esse. Nec sunt in corpore Christi, quia accidens migrare non potest de subiecto in subiectum. Et etiam quia Christus habet iam alia accidentia, nec ista conueniunt illi. Et sic est determinatum in capit. 11. miter de summa Trinitate & fide catholica. Quantitas autem est sine subiecto miraculo sicut à Deo sustentata. Aliæ verò qualitates, vt albedo, caliditas, frigiditas, & aliæ similes sunt in quantitate sine miraculo,

⁷²
An accid.
deatia
maneat
sine subi-
ecto in e-
ucharisti-
a;

& si-

& sine speciali Dei concurso. Sicut n. in actib' naturalibus principale agens est substātia, tamē non mediante se, sed mediante accidēte: sic in causalitate causæ materialis, principale subiectū accidentū est substātia corporea, sed non immediatē, sed quantitate mediante. Et tales qualitates sine miraculo nouo, habent suas operationes: nā species vini consecrati fr̄i gefaciūt naturaliter, si vinū erat frigidū: nā fr̄i gefacere nō cōuenit substātiae, nisi frigiditatis ratione: cū ergo ibi sit frigiditas, naturaliter fr̄i gefacit. Sic igitur species cōsecrat̄ faciūt & p̄ducunt, quicquid agere & producere possent, si manerent cum substantia panis, & vini.

¶ QVAERIT VR, vtrum vino consecrato possit misceri aliquis liquor non consecratus? & si talis mixtio fiat, an sit totum consecratū, vel pars, aut nihil: vel pars sic, & pars nō? Hæc est griuiis difficultas. S. Tho. 3. p. q. 77. ar. 8. ponit alias propositiones. Prima, si misceantur duo liquores diuersarum specierum, si sint in quantitate sufficienti, & fiat perfecta mixtio, vtrunq; corrumpitur, & fit vnū tertium. Secūda si misceantur duo liquores eiusdem speciei & in quantitate sufficienti, vtrūq; corrūpitur, & fit vnum tertium. Tertia, si vino consecrato apponatur tandem aquæ, vel alterius liquoris, non manet ibi corpus Christi: iā enim non est vinum. Quarta, si vino consecrato mi-

scetur

73
An vino
cōsecre-
to posse
misceri
alius li-
quor.

sceatur aliud vinum non consecratum eiusdē speciei in quātitate sufficienti, non manet ibi corpus Christi. Sed hoc vltimū intellige, quādo per multum tempus, & per motū magnū (quod raro continget) fieret perfecta mixtio. Tuc enim nō manerent partes vini cōsecati, q̄a cōsiderent diuisiō subintratibus alijs vini super additi. Vnde post sumptionē sanguinis, ecclesia consuevit accipere vis vīnum, vt si māserit aliquid sanguinis, assūmatur. Dico ergo sine metu, q̄ etiam addito multo vīno non consecrato, manet ibi corpus Christi, & sanguis eius: & consequenter q̄ in secunda ablutione, melius erit assūmēre plus aquæ, quam vīni: quia tunc corrumpentur species vīni.

¶ QVAERIT VR, quæ sit forma sacramen-
ti? Resp. secundū oēs, & est determinatio eccl̄ Forma
fix̄ in c. cum Marthā. de celebratione missarū
& in Conc. Florē. forma consecrationis panis
est hēc, Hoc est enim corpus meum. Et forma
cōsecrationis vim hæc, Hic est enim calix san-
guinis mei, noui & aeterni testamenti, mysteriū
fidei, qui pro vobis & p̄ multis effundetur in
remissionem peccatorum. Et oppositū dicere
est pessimus error. Et male de hoc dubitat Era-
simus in annotatione 1. Corinthi. II. vbi ait, Vti
nam Paulus nobis traderet quib⁹ verbis facer
ille panis consecrari deberet. Verē miror, non
de erroribus horum granumatis farum, sed de

74
cōsecre-
tiōis pa-
nis & vi-
ni.

F corū

De Eucharistia.

corū superbia maxima, qui non habentes auctoritatem pre se, reuocant hoc indubium. Sed illis dimissis, dicimus hanc esse formam consecrationis Eucharistie, qua uestus est Christus in ultima cœna, Hoc est enim corpus meum. Et ita etiam aperte dicit S. Cypria. de cœna Dñi in principio, & Ambro. lib. de sacramentis, & habetur de conse. d.2. cap. conse. &c. Illa autē verba quæ precedunt formam consecrationis scilicet, Qui pridie quā pateretur, &c. licet Scotus dicat esse ita necessaria, ut sine ipsis esset dubia consecratio: melius tamē S. Tho. 3.p.q.78. art. 1.4. & Durand. d.8. dicunt non esse necessaria, necessitate sacramenti, cum non sint forma: propter ordinationem tamen ecclesiæ nō liceret ea prætermittere. In cōsecratione vero sanguinis calicis forma est, Hic est enim calix sanguinis mei. Hæc sola verba secundū cōmūnem opinionem sunt sufficientia ad consecrationem sanguinis. Reliqua vero quæ sequuntur, scilicet, novi, & æterni testamenti, &c. sunt de perfectione formæ, & non de essentia sacramenti: sicut ly, ego, in forma baptismi. Hoc patet, quia Græci ita consecrant sanguinem, nec ob hoc sunt damnati ab ecclesia, & in missali B. Basiliij illa sola verba tanquam forma erat rubris literis scripta. Scotus tamē admonet q̄ ficerdos non debet intendere consecrare per ista, vel illa verba: sed debet absolute consecra

16

De Eucharistia.

36

re, dicens omnia illa verba, quæ sunt in forma qua nūc ecclesia n̄a vtitur. Ly, enim, in vtraq; forma nō est de essentia sacramēti, null⁹. n. euā gelista ponit illud: male tamē faceret q̄ omitte ret illud. Potest etiam forma dici quacūq; lingua: sed tamen variare illā, & alia lingua dicere, peccatum esset, licet sacramentum teneret. ¶ QVAERIT VR, quid demōstretur in forma Eucharistie per illud pronomē, hoc? Resp. q̄ licet de hoc sint varię opinions, tenendū tamē est cum S. Thom. 3.p.q.78.art.5. & super epist. i. Cor. 11. vbi ponit aliquas propositiones. Prima, Tam Christus. quām sacerdos aliquid demonstrat per ly, hoc, quia alias verba nō applicarentur materiæ. Secunda, Per ly, hoc, nō demōstratur aliquid singulare, & discretè: sed dicitur in generali & indistinctè: & sensus est contentum sub his speciebus, est corpus meū. Sicut cūm dicimus, Hic est calix, &c. intelligitur, cōtentum in hoc calice, est sanguis meus. Sicut quando demostro marsupium, & dico hoc est aurū: sensus est, q̄ cōtinetur hoc est aurū. Sic etiā in forma significatur, q̄ cōtinetur vel continebitur hic, est corpus meū. Idē tenet Ricard. 4.d.8.q.1.art.3. & Durā. d.8.q.2. ad pri mū argumentū principale. & Capre. d.8. & 9. q. vñica ad argumenta contra 5. conclusionē. & Altifiod. & Glos. super Matthæum. 26. & Marsi: 4.q.6. Et est manifestum, nam illa for-

75
Quidde
Imōstret
pnomē
hoc ia
cōsecre
tione pa
nia. —

F 2 ma,

ma, Hoc est corp^o meū, nihil aliud facit, nisi q̄
corpus Christi continetur sub his speciebus,
ergo hoc ipsum significatur per formam.

76
*Effectus
euchari-
stie.*

¶ Q V A E R I T V R , qui sunt effectus huius
sacramento? Resp. S. Tho. 3. p. q. 79. art. 1. q̄ pri-
mus effectus est collatio gratiæ : hæc autē grā
confertur in sumptione , vt patet Ioan. 6. Qui
manducat meam carnem, & bibit meū sanguī
nem, in me manet & ego in eo. Gratias quas p̄
mittit Christus in hoc iacramento , promittit
ratione sumptionis: ergo ante sumptionem nō
conferuntur: & de hoc non est dubitandū. Da-
tur autē prædicta grā immediate in ipsa sum-
ptione. Et omnibus suientibus Eucharistiam
confertur æqualis gratia ratione sacramenti ex
opere operato . Non tamen ideo datur maior
gratia, quia recipitur sub vtraq; specie: nā alias
qui maiorē hostiā sumeret, maiorem percipe-
ret gratiam ratione quantitatis cōtinuç, q̄ est
falsum: ac proinde nec ratione quantitatis di-
scrētæ, cūm sub specie panis & vini sit vnicum
sacramentum . Et alias fraudaretur populus
magna gratia sacrificij: cūm profectò pia ma-
ter ecclesia nō negaret illud sub vtraq; specie,
si daretur maior gratia. Iste autem effectus gra-
tiæ non impeditur per peccatum veniale: licet
enim quis recipiat Eucharistiam in actuali pec-
cato veniali, non ideo impeditur augmentum
gratiæ in eo, vt ait. S. Tho. 3. p. q. 79. art. 8. quia
alias esset magnū periculū. Quis enim sine ec-

cato veniali accederet s̄epe ? p̄ peccatū aūt ve-
niale impeditur actualis sensus gustū & dele-
ctatio spiritualis. Nec etiā requiritur tūc mot^o
liberi arbitrij actualiter cōcomitās sumptionē
eucharistiæ: sufficit n. mot^o liberi arbitrij præ-
cedens, vt etiam dicit. S. Thom. 4. dist. 15. q. 1.
art. 3. q. 2. ad. 2.

¶ Q V A E R I T V R , an per hoc sacra-
mentum remittatur peccatum mortale, an scilicet
possit quis accedere ad Eucharistiam in pecca-
to mortali ita q̄ non peccet mortaliter de nouo?
Resp. q̄ dupl̄citer potest quis accedere cū
mortali. Vno modo sc̄iēter, & talis semper pec-
cat mortaliter de nouo. Non dijudicans corp^o
Dñi, iudicium sibi manducat & bilit. Secūdo
modo ignoranter, quia scilicet doluit, & credi-
dit se habuisse sufficientē dolorē: cūm tamē in
rei veritate talis dolor nō fuerit sufficiens: &
talis nō accedit indignè, nec peccat mortaliter
quādūmo virtute sacramenti remittitur præce-
dens peccatū. Hoc S. Tho. 3. p. q. 79. art. 3. & q.
80. art. 4. & Alexan. de Ales. 4. p. q. 46. mēb. 3.
ad secundum. & Bonauē. 4. d. 9. q. 7. & Gabri.
in Canone, lectio 8. & Marfil. 4. q. 6. ar. 4. cōclu-
sione. 1. & Gerson in multis locis, & super ma-
gistrū tracta. 9. p. 3. Adrianus. q. 1. de Euchari-
stia, & oēs, præter vñ Maio. Patet autē hoc.
nā alias cūm nō possit homo sc̄ire, vtrum odio
vel amore sit dignus (iuxta illud, Nihil mihi

77
Per Eu:
chari. re
mittit
peccatū
mortale

De Eucharistia.

conscius sum, sed nō in hoc iustificatus sum. I. Corinthi. 4 & Job. 9. Verebar oīa opera mea: & ibidem, si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea. &, De propitiato peccato noli esse sine metu. Ecclesi. 5. Opericulosisimū esset accedere ad Eucharistū, & talis exponeret se periculo peccati mortalis, cūm nemo sciat se sine peccato accedere. Item Ioannis 6. dicit Christus, panis verus est qui de cælo descendit & dat vitā mundo, cūm igitur accedens in gratia, iā habet vitā: si aliquando existenti in mortali inculpabiliter ignorato, non daret gratiam nunquā esset verum q̄ hic panis vitā daret mūdo. Satis est igitur, ad hoc ut quilibet secur⁹ accedat ad Eucharistiam, q̄ doleat de præteritus & proponat cauere futura, licet aliquando nō sint remissa peccata: & tūc remissionem eorū accipiet, non ratione cōtritionis, quæ perficietur: sed ratione sacramenti, quod secundū Augustinum & sanctos viuiscitat mortuos, & semper sic accedens habebit gratiā. Et licet de hoc aliquid dubitent, ego tamen nullum dubium habeo. An verò huius sacramēti præcipuus effectus sit remissio peccatorum, dicēs secundū fidem catholicā, negatiuē, ita enim diffinitur in Con. Trid. Sessi. 13. Can. 5. vbi sic dicitur. Si quis dixerit vel præcipuū fructū sanctissimæ Eucharistie esse remissionē peccatorū, velex ea non alios effectus prouenire, anathema sit.

QVAE.

De Eucharistia.

58

¶ QVAERIT VR, an ante sumptionē eu-
charistiae sit necessaria cōfessio, vel an sufficiat
sola contritio cum proposito confitendi pec-
cata semel in anno? Rel. sentētia omniū Theo-
logorū. S. Th. Durā. Scot. Pal. Alexā. Bonauē.
Gabriel. Ochan. & aliorum est, q̄ necessarium
est confiteri omnia peccata mortalia antequā
accedamus ad eucharistiā. Quæ sentētia adeo
certa & firma est, vt nulli iam liceat de opposi-
to aliquid etiam opinatiuē afferere. Hoc patet
ex concilio Trident. Sessio. 13. De eucharistia.
cap. 7. & iterum immediate post Canonē vñ-
decimū, idem diffinit sub his verbis. Et ne tan-
tum sacramentū indignē, atq; ideo in mortem
& cōdemnationem sumatur, statuit atq; decla-
rat ipsa sancta Synodus illis quos conscientia
peccati mortalis grauat, quantumcunq; etiā se
contritos existiment habita copia confessoris,
necessariō præmittendam esse confessionē sa-
cramentalem. Si quis autem contrariū dicere,
prædicare, vel pertinaciter afferere, seu etiam
publicē disputando defendere præsumperit,
eo ipso excōmunicatus existat. Hoc autē præ-
adducti doctores non solum dicunt iure posi-
tuō tantū, sed etiam iure diuino: & hoc ha-
bitum est semper pro certo, & ab antiquo. Vn
de Hugo de sancto Victore, vir magna aucto-
ritatis, in lib. de Ecclesiastica potesta. dicit, Au-
dacter dico, si ante sacerdotis confessionē quis

Ante sū.
ptionē
euchar-
stia pr
requiri-
tur con-
fessio.

F. 4 acce-

De Eucharistia.

accesserit ad corpus & sanguinē Christi, reus erit corporis & sanguinis domini, quantūvis pœnitentia, & vehemēter doleat, & ingemiscat. Hoc autem dixit. 60. annis ante Inno. 3. qui instituit ca. omnis vtriusq; sexus. Ex quo pater, q̄ non de nouo in prædicto ca. sicut positiū præceptum de confessione ante Eucharistiam premitenda. Et Cypria. in epistola ad fratres conſistentes in plebe, reprehendit Episcopos sui episcopatus Cartaginēsis, eo q̄ non memores euangelij, & suæ auctoritatis, lapsis dabāt eucharistiam ante confessionem. Idē dicit (& adhuc actius) in libello ad lapsos, & in alijs locis multis. Et lib. 6. Ecclesiasticae historiæ refert. Eusebius de Philippo Imperatore, q̄ cūm in die Paschæ communicare vellet, non fuit permisus ab episcopis, niſi prius confiteretur peccata. Omnino igitur tenendum est contra Caia. necessariā esse confessionē sacramentalē ante ſumptionem eucharistiæ. Quod etiā probatur ex confuetudine ecclesiæ: quam frangētes putant ſe grauiter errare. Itē eucharistia est sacramentum vnitatis ecclesiastice: ergo recipiens illam oportet, non ſolum ut recōcilietur Deo per contritionem, ſed etiam ministris ecclesiæ per cōfessionē. Itē Mat. 6. Christus dicit, Si offert mun⁹ tu⁹ ante altare, & ibi recordatus fueris, q̄ frater tu⁹ habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus ante altare, & vade recōciliari fratri tuo. Hęc igitur ſentētia tenēda eſt,

De Eucharistia.

39

quāuis nō putē hereticum, quod Caiet. dicit. QVA ERIT VR, an hiceat aliquādo sumere eucharistiam ante confessionem? Resp. ſecūdū omnes, q̄ sic. Primo quando quis tēpore necessitatis, quo tenetur sumere eucharistiam non habet copiam cōfessoris. Cum enim precepta dñi iuuia ſint, nec precepta positiva militent contra ius naturale, non tenemur eā in plerecū infamia nra: ac proinde ſi parochus ruranus, nō habet cōfessorem, & ſi non celebrat ſe diffamat, celebrare potest ſine prævia cōfessione. Et codē modo ſi ego habeā caſus reſeruatos, & non eſt episcopus præſens, & ſi non celebro infamor, poſſum celebrare ſine confefſione peccati reſeruati. Item propter reuerētiā ſacramenti, putā ſi coepi celebrare, & in ipſa celebrazione meminero alicu⁹ peccati mortalis, non oportet ut relinquam miſſam, quia facerē irreuerentiam eucharistiæ: & hoc etiam ſi ſim in ipſo principio miſſæ. hiceat ſolum introitū dixerim. Ita tenet Ricar. Palu. & alij: quod credo verum, quanuis Archiepiscopus Florentinus dicat, q̄ ſi ante consecrationē recordetur & poſſit ſine ſcandalo querere cōfessorē, debet illum querere. Sed non credo hoc eſſe verum. Idē dicendū eſt de his qui ſunt ibi parati ad recipiendā eucharistiā, qui ſi ibi recordati fuerint alicuius mortalis, ſecurē poſſunt cōmunicare, etiā ante confessionem, propter reuerentiam ſacramenti. Nec de hoc dubito.

79
1. Caſus
Aliqua
do hiceat
sumere
eucha-
ri-
ſtia ſine
prævia
cōfessio
ne.

ſecūdo.

80
An Eu-
charist.
sic dan-
da pecca-
toribus.

¶ QVAERIT VR, vtrū sacerdos debeat dare Eucharistiā peccatori perseverāte in peccato, & petenti eam? Resp. primō secūdūm oēs, q̄ publico peccatori, concubinario, usurario, meretrici, & similibus non debet dari eucharistia: quia esset mittere margaritas ante porcos, & sanctū dare canibus. Itē quia talis publicus peccator, nō habet ius ad petendum sacramētū quia est sibi prohibitum. i. Corinthi. ii. Probet aut̄ scipsum homo, & sic de pane illo edat: ergo qui negat ei sacramentum, non facit ei in iuriam. Per publicū autē peccatorem intelli gimus cū S. Tho. 3.p.q. 80.art.6. & .4.d. 9.q.1. art.1. ēū qui damnatur à iudice propter euidētiā facti, cuius populus est testis: vt dicitur in cap. cūm dilectus de purgatione canonica. &c. euidētia. de accusationib. & c. tua nos. de coha bitatione clericorū, & mulie. talibus igitur ne ganda est eucharistia. Verū est q̄ si his qui est publicus peccator in uno loco, accedat ad me in alio loco distanti, in quo reputatur bon⁹, nec potest fama facile ad hūc locum peruenire, & petat eucharistiā: probabile, videtur mihi q̄ teneor illi dare, quia aliās offenderem cū graui ter. Si autem publicus peccator, secretē pœnituit, & petit eucharistiā in publico, nō debeo illi dare, quousq; ostendat penitentiā suā exte riūs. Si verò secretē pœnituit, & secretē petit, debeo illi dare eucharistiā: nūsi existimetur, q̄ hoc

40

hoc factū veniet in publicum. Si autē peccator occultus, quē ego & aliqui alij scimus peccato rem, publicē petat eucharistiā, danda est illi: quod etiā fecit Christus cū Iuda: aliās diffama rem eū. Admoneat tamē eum parochus secrētē si possit, vt dicitur in cap. 2. de officio ordi nari. Si aut̄ peccator occultē petat, siue sacerdos sciat ei⁹ peccatū in cōfessione, siue ex tra cōfessionē, debet ei denegare: q̄a nullo mo do ei nocet. Ita tenet S. Th. 4.d.9.q.1.art.5.q.2.

QVAERIT VR, vtrū pollutio nocturna im pediat sumptionē eucharistiæ. Pro respōsione notandū cū Palu. 4.d.6.q.3. q̄ pollutio noctur na nunquā est peccatū, sed signū, aut effectus peccati. Et idē dicit S. Tho. 4.d.9.q.1.ar.2. & 3. p.q.80.art.7. quia talis actus non est immedia tēm potestate hominis. Si igitur ille aet⁹ sequa tur ex causa culpabili mortaliter, tūc dicit Riccar. & quidā alij, q̄ impedit sumptionē eucha ristiæ, ita q̄ peccaret mortaliter, qui post illā accederet ad sacramentū. Sed dicēdū est abso lutē, q̄ nulla pollutio nocturna impedit sumptionē eucharistiæ sub poena peccati mortalis. Hoc tenet Palu. 4.d.9.q.4. cōclusionē. 2. & Gabri. lect. 10. in canone, & Gerson. de materia ce lebrationis, considerationē 7. & Maio. d.9.q.2. & Sylvest. verbo Eucharistia, & Bonauē. d.12. q.3. Hoc patet, nam post confessionē non ma net, nūsi quādā immūditia corporalis: sed vt di citur

citur Matth.18. Non lotis manibus māducare nō coquinat hominē ergo. Itē, quia vel hoc impedit sumptionē eucharistię, ppter malitiā: & hoc nō, q̄a maiora peccata, scilicet blasphemia & periuriū, non impediūt. Vel propter distractionem & turbationē: & hoc nō: quia legi timus cōcubitus non impedit, cūm tamē equa liter disoluat mētē, sicut illegitim⁹, imō & amplius cūm sit in vigilia: ergo pollutio nocturna nō impedit sumptionē eucharistiæ. Si vero pollutio fuerit mortalis, accedere ad sacramētum erit veniale, ppter quandā irreuerentiam, quia mens multum distracta est. Et sancti consulunt ut tales per aliquod tēpus abstineant, scilicet vñq; ad diē sequentē, vel per 24. horas vt dicit Alber. Alexā. & S. Tho. Et etiā si pollutio fuerit mērē naturalis, ppter reuerentiā sacramenti melius erit non accedere illa die. Et ita consu lunt decreta, cap. testamentū. & c. non est. d. 6. Et hoc nisi fuerit festum aliquid, vel causatur nota aliqua apud videntes, q̄ iste non celebrat tunc enim melius erit celebrare. Ista autem irreuerentia non facit q̄ sit peccatū veniale accedere ad eucharistiā, quia talis immunditia fuit mērē naturalis. Ita dicit S. Tho. 3. p. q. 80. art. 7. 1. vbi ait, q̄ id quod cōsulunt sancti, totum est de congruitate & confilio. Post concubitū aut̄ coniugalem, Grego. 33. q. 4. c. vir eum propria dicit, q̄ si accedit voluntatis causa, abstineat: si

autē

autem ratione prolis, suo iudicio relinquatur. Breiter dico, q̄ accedere ad eucharistiā post legitimū concubitū non est peccatum. Post quamcunq; verò aliam pollutionē in vigilia, fornicationē, aut adulteriū, accedere ad eucharistiā etiam post poenitentiam & confessio nem, magna irreuerentia est, sed nō peccatum mortale, iecluso contemptu: melius tamen es set tūc abstinere. Post sumptionem etiā eucha ristiæ bonum est, quod vir à propria uxore abstineat, sed non est necessarium.

¶ QVAERITVR, an accedēs ad eucharistiā debeat esse iejunus? Resp. omnino q̄ sic. S. Th. 3. p. q. 80. art. 8. allegat August. Epist. 118. in re sponsione ad Ianuarium. Et habetur de consecra. d. 2. c. liquido. vbi dicitur, placuit spiritui sancto, & ita apostoli ordinauerunt, & ita ser uatur per totū orbem vt non sumeretur cib⁹ ante corpus dominicū. Idē dicitur in concilio Carthaginēsi. Et habetur de conse. d. 1. c. sacra menta. & c. ex parte de celebratione missarū. prohibetur sacerdos ne bis celebraturus, in prima celebratione sumat ablutionē. Vide etiam ca. nichii 7. q. 1. Christus autem eucharistiā de dit apostoliis post cœnā, quia secundum ritum legis, illa hora debeat celebrari pascha, & pri⁹ debuit plenē legē obseruare, quam hoc sacra mentum instituere. Et voluit ultimo loco hoc tam grande donum relinquere, quo vñchemētiūs

82
Euchari stia à ie junis su menda.

tius commendaret mysterij illius altitudinem. Institutio autem apostolorum fuit legitima, ut cum maiori reverentia ad tantum sacramentum acceditur. Si enim Leui. 10. prohibetur Aaron & filii eius ne bibant vinum, nec omne quod inebriare potest, quando erat sanctuarium intratur, ut haberent scientiam discernendi inter sacram & prophanum, inter pollutum & immundum: multo magis sacerdotibus celebraturis conuenit, ut ieiuni accedant ad tam admirabile sacramentum. Hoc igitur de fide tenendum est, & oppositum est erroneum, & hereticum, ut determinatum est in conc. Constantiensi, Sessi. 13. quamvis derideat hereticissimus ille Luthe.

⁸³
Analiqui
Euchari
stia pos
sit sumi
a non ie
iuno.

¶ SED dubitatur, an saltē aliquando liceat sacerdoti celebrare post prandium, seu consecrare, ut det eucharistiā existenti in extrema necessitate? Maio. d. 9. q. 3. ad. 5. dicit quod licet: immo in fermentato, & sine alijs solennitatibus potest consecrare secrete: quia diuinum ius derogat posituum, cum ergo esse ieiunum, & consecrare in azymo sit de iure positum, cōmunicare verō sit praeceptum diuinum: sequitur, quod primum non potest impedire secundum. Opus positum tenet Paludanus d. 9. vbi ait, quod non licet, & hoc credo probabilius. Itē videtur contra ius diuinum consecrare panem sine vino, & econtra. Et est contra cap. cōperimus. de cōse
cra. d. 2. Et consecrare in fermentato, & sine so
lenni-

lennitatibus prohibitum est, ac proinde nō est faciendum. Si commode fieri potest, propter reverentiam sacramenti, detur eucharistia manū infirmis antequam aliquid sumatur. Si autē hoc cōmodè fieri nō potest, detur illis etiam post cibum sine scrupulo. Ita enim tenet v̄sus eccl̄siaz, & oēs doctores, & meritò quidē: nā quod propter iustitiam institutum est, nō debet contra charitatē militare. Debet igitur recipiēs eucharistiam esse omnino ieiunus. Verū est, quod si cum quis lauatur, gustaret paululum aquæ, vel vini, pr̄ter intentionē, nō ideo impeditur sumere eucharistiā, dum tamē fuerit in parua quantitate. Et sic tenet S. Tho. & oēs. Idem dicit, si cibi fructum paruum manferit inter dentes, & pr̄ter intentionem deglutiatur. Si etiam post ablutionē inuenierit sacerdos reliquā hostiæ, potest & debet eā accipere, quia ieiunus incepit, & eius officiū nondū est determinatum. Itē quia alijs non posset sufficiēter occurri necessitatibus, & difficultatibus, nam frequēter post ablutionē inueniuntur reliquiæ. Patet etiam, quia in parafœue sumitur particula hostiæ posita in vino, etiam si post primum haustum particula adhæreat calici.

¶ QVAERIT VR, quibus sit danda eucharistia, vtrum possit dari non habentibus usum rationis? S. Tho. 4. d. 9. & 3. p. q. 80. art. 9. cum alijs doctoribus respondet cum dist. Non ha
ben

⁸⁴
an sit dā
dā eucha
rist. nō
habētib⁹
usum ra
tionis,

bentes vsum rationis sunt in duplīcī differen-
tia: quidam qui dicuntur non habere, quia pa-
rum habent, vt sunt hebetes, & rudes: & ictis
nullo modo est eucharistia negāda. Alij sunt
totaliter priuati vsu rationis. Et isti sunt in du-
plīcī differentia: quidā qui nunquam habue-
runt vsum rationis, vt sunt pueri, & amentes à
naniuitate: & talib⁹ non est dāda eucharistia;
quia non habēt deuotionē, nec dijudicat cor-
pus dñi ab alijs cibis. Alij sunt qui aliquando
habuerūt vsum rationis, vt phrenetici: & talib⁹ si non sit periculū irreuerentiæ, vel vomit⁹
& prius pœnituerint & habuerint deuotionē
ad eucharistiā, & petierint: licet postea in phre-
netim inciderint, non debet negari: quia per-
ea quæ naturalia sunt, non debet quis perde-
re beneficia gratuita. Hoc p̄batur duobus de-
cretis. c. qui recedunt. & c. his qui 26. q. 6. & ta-
les recipient in sumptione eucharistiæ gratiā,
& oēs alios effectus sacramenti: licet in hoc nō
cōueniat Caieta. 4. p. q. 7. ar. 1. sed oppositū cū
S. Tho. credo verum. De pueris etiam licet co-
suetum fuerit olim apud aliquas ecclesiās, vt
daretur eis eucharistia, dicimus cum S. Tho.
quod non tenentur eam recipere: nec conve-
niens est quod illis detur. Hoc patet ex vsu ec-
clesiæ, quæ quidē non permitteretur tā enor-
miter errare. Item quia pueri post baptismum
sunt in gratia, quam non possunt perdere sine

cul-

culpa sua: sed culpā ante vsum rationis cōmit-
terē nō possunt, ergo nō tenentur de necessita-
te recipere eucharistiā: at iās baptismus nō suf-
ficeret ad salutē, quod asserere est hæreticū. Et
ita diffinitū est in Conci. Tridenti. sessio. 21. de
cōmunione. Cano. 4. Cuius verba sunt. Si quis
dixerit paruulis antequam ad annos discretio-
nis peruererint, nec essentiā esse eucharistiæ cō-
munionē, Anathema sit. Idē habetur in eadē
sessio. Can. 4. Secūdo dicimus quod huiusmo-
di paruulis nullo pacto est danda eucharistia
propter pericula vomitus, & eructationis, vel
alterius irreuerentiæ, quæ frequens est in pue-
ris. Ideo nunc in ecclesia illis eucharistiā con-
ferre, sacrilegiū esset. Si autē de facto daretur
illis, recipiērent gratiam.

QVAERIT VR, vtrū liceat quotidie sumere
eucharistiā: S. Tho. 3. p. q. 80. ar. 10. respōdet, p̄
eucharistia duplicitate cōsideratur, vno modo
secundum se, secundū q̄ cōfert gratiā ex ope-
re operato sumenti ipsam. Et quantū ad hoc
non solū quotidie, verū s̄pē in die quolibet
esset sumēda, vt gratia augeretur. Secūdo mo-
do potest cōsiderari ex parte nostra, ex qua re-
quiritur reverēcia, & deuotio: & secundū hoc
non est cōueniens, quod homo accedit quoti-
escūq; potuerit, sed expectet cōmodū tempus
quo sit deuotus. Qui igitur se inuenierit cū de-
uotione,

An lice-
at quoti-
die eu-
charist.
sumere.

uotione, & nō distractū, laudabiliter quotidie cōmunicabit: vt patet ex cōsuetudine primiti uæ ecclesiæ. Et quia nunc etiā laudantur quā quotidie celebrant. Patet etiā Aug. autoritate de verbis dñi, panis (inquit) iste quotidianus est, accipe quotidie, vt quotidie tibi profit: sic tamen viue, vt quotidie merearis accēdere. Sed quia sunt multa impedimenta, laudabile est aliquando abstinere, vi Aug. dicit lib. de eccles. dogmatibus. Et habetur in ca. quotidie. de cōfessa. d. 2. quotidie cōmunicare, nec laudo, nec vitupero. Gerson super magistrū, tract. 9. dicit q̄ illi qui propterea q̄ frigidū sunt (alioquin si ne peccato) recedūt ab eucharistia, sunt similes illis qui frigēt, & nolūt accedere ad ignē. Effectus enim eucharistiae est ipsa deuotio, nūquid prius vis effectū eucharistiae quā ipsam eucharistiā? Presbyteris igitur laudabilius est cōmunicare quotidie. Vnde Gregorius. 4. lib. dialogorū. c. 56. refert Cassiū Narmiensū episcopū quotidie celebrantē, & in celebratione stantē. Et dicit mandatū domini accepisse per reuelationē cuidam alteri factā, operare q̄ operaris, non cesset manus tua, non cesset pes tuus. &c. Et Ambrosius, Grauē est q̄ ad mensam tuā, mundo corde, & innocentibus manibus non venias: sed grauis est, si quia peccata metuimus, sacrificiū non reddamus. De secularibus autē dicimus, in primitua ecclēsia eos frequētissimē

tissimē, & forsan quotidie cōmunicasse. Postea cessante numero fidelium, tēpore Augustini fiebat hoc rarius, quibusdam quotidie, alijs dominicis diebus hoc facientibus, vt ait Aug. in epistola ad Ianuariū. Et habetur. 12. d. c. illa autē. Postea Fabianus Papa præcepit, vt saltēter in anno oēs cōmunicarent. s. in Pascha, Pē tecoste, & in Natiuitate domini. Tandē Papa Innocentius iij. vel propter multitudinē fidelium, vel propter eorū indeuotionem, traxit cōmunionē ad hoc, vt satisfacerent sumendo semel in anno, vt patet in cap. omnis vtriusq. sexus. de pœnitentijs, & remissionibus. Laudabile tamen est vt s̄æpe fideles cōmunicent.

QVAERIT VR, an sit præceptū de sumptione eucharistiae? S. Tho. 3. p. q. 80. art. 11. ponit duas cōclusiones. Prima. Ex præcepto diuinio tenentur oēs fideles cōmunicare. Patet Ioannis. 6. Niſi manducaueritis carnē filij hominis, & biberitis eius sanguinē, non habebitis vitam in vobis. Itē consuetū est in ecclēsia infirmos cōmunicare, quod nō est præceptū in iure positiuo: & qui hoc trasgreditur, putat se graue malū fecisse, ergo præceptū est in iure diuinio. Hoc tenet Durā. 4. d. 9. q. 2. & Palu. d. 9. q. 1. Et hoc præceptū diuinū obligat sicut alia præcepta affirmatiua tēpore necessitatibz quando scilicet qui est in tali statu, q̄ iā probabiliter credit se non habiturū vltērius oppor-

86.
AN. 61
Præce-
ptum se
mēdi eu-
charistiæ

De Eucharistia.

tunitatē recipiendi. Secunda conclusio. S. Th.
Ex statuto eccl̄isē quilibet fidelis tenetur cō
municare semel in anno: ut patet in. c. omnis
vtriusq. sexus. Qui autē iam cōmunicauerit in
vita, & senecte in anno, in articulo mortis nō cō
municans propter negligentiā quādam, non
peccabit mortaliter: ut bene dicit Sylvestr
verbo, eucharistia. 3. Hoc patet, quia dānatis
ad mortē non datur eucharistia. Verū est q
hęc est pessima consuetudo iudicū, pr̄ten
dunt enim reuerentia eucharistiae, sed sunt fa
bulæ, non putant se esse iudices nisi occidant,
tamē nō dānatūr tāquā rei peccati mortalīs.

87
An sic
mānicā
dū sub v
traq. spe
cie.

¶ QVAERITVR, vtrū sit necessarium su
mere eucharistia sub vtraq. specie (Resp. q̄ se
cundum fidē catholicā nec est ex Dei pr̄ce
pto, nec de necessitate salutis, vt oēs Christi fi
deles adulti sumant eucharistię sacramentum
sub vtraq. specie, & oppositū afferere est hæ
ticum. vt diffinitū est in Conc. Trid. sessio. 21.
Cano. 1. cuius hæc sunt verba. Si quis dixerit
ex Dei pr̄cepto vel necessitate salutis oēs &
singulos Christi fideles vtraq. speciem fanctū
simi eucharistiae sacramēti sumere debere, A
nathema sit. Dicimus v̄terius q̄ in primitua
eccl̄ia fuit consuetudo sumendi eucharistia
sub vtraq. specie, vt patet. 1. Corint. 10. Vnus
panis & vnu corpus multi sumus, oēs qui de
vno pane & de vno calice participamus. Et

hos

De Eucharistia.

45

hoc etiā dicit Cyprianus in sermone de lapsis.
Et dicuntur Gr̄eci modò sic populū cōmuni
care. Sed in Concil. Constantiensi, & Basiliensi
interdictū est sub pena excommunicationis,
ne seculares cōmunicemus sub vtraq. specie,
& dānati sunt vt hæretici, qui dicebant esse ne
cessariū sub vtraq. specie cōmunicare. Et hoc
cōgruē ordinatū est, quia saepe contingeret pe
riculū effusionis sanguinis, si toti populo dan
dus esset. Itē quia aliquibus est horridū vinū,
maximē fœminis. Itē vt evitaretur error Ne
storianorū hæreticorū dicētum, q̄ sub specie
panis non est nisi corpus, & sub specie vini nō
nisi sanguis. Ideo sub vnica specie cōmunicat
ur populus: vt ostēdatur q̄ est totus Christus
sub qualibet specie. Sunt autē verē hæretici &
tāquam hæretici puniendi afferentes ecclesiā
errasse dū supradictis prohibuit sub vtraq. spe
cie cōmunicare. Similiter & hæretici sunt &
tanquā tales puniendi, afferentes ecclesiā non
iustis causis & rationibus fuisse adductam dū
illud prohibuit. Hæc patent ex eodē Concil.
Trid. sessio. 21. de cōmunione. Cano. 2. Cuius
verba sunt. Si quis dixerit sanctā ecclesiā ca
tholicam non iustis causis & rationibus addu
ctam fuisse vt laicos atq. etiā clericos non con
fidentes, sub panis tantūmodo specie cōmu
nicaret, aut in eo errasse, Anathema sit. Sacer
dos autē necessario debet sumere sub vtraq.

G 3 specie:

De Eucharistia.

specie: ut patet in cap. comperimus, de conse-
distinct. 2. & sunt verba Gelasij Pap. vbi dici-
tur esse grande sacrilegiū consecratio sub alte-
ra specie tantum. Præceptū est igitur sacerdo-
tibus quod cōmunicent sub vtraq; specie. Et
videtur quod sit præceptum diuinū, quia alijs
non esset sacramentū perfectum: quia nō est
perfecta refectio sub vnica specie, sacramentū
verò eucharistiæ est quædā refectio.

88
An mi-
nister eu-
charistiæ
fit sacer-
dos.

QVAERITVR, an ministri huius sacra-
menti sit sacerdos? Resp. q. nō est licitum du-
bitare de hoc. Patet in cap. firmiter de summa
Trini. & fide catholica. Et in Conc. Florē. Et
etiam patet ex vi ipsius nominis, sacerdos. n. di-
citur à sacrificando, sed eucharistiæ est sacrafi-
ciū: ergo ad solum sacerdotē spectat. Itē q. in
lege veteri non pertinebat ad oēs offerre sacri-
ficia, sed solum ad sacerdotes: & Abrahā obtu-
lit decimas Melchisedech, quia erat Dei sacer-
dos: ego etiam in lege noua solis sacerdotib⁹ li-
cet offerre sanctū sacrificiū altaris. Quādo aut̄
ordinati cū episcopo consecrāt, si aliqui dicāt
formam consecrationis, antequam episcopus,
vel postquam finiuit episcopus, nihil faciunt,
vt dicit Palu. & Caietanus. Nam intentio eo-
rum est consecrare cū episcopo.

89
An mini-
stare eu-
charistiæ
laicis, cō-

QVAERITVR, an ministrare eucharistiæ
laicis expectet ad solum sacerdotem? Resp. q.
propria auctoritate, & tanquā ex officio, spe-

DE Eucharistia.

46

stat ad solum sacerdotem: vt habetur in cap. ueniat sacer-
peruenit, de consecra. d. 2. vbi puniuntur sacer-
dotes, qui per alios mittebant iacramēta, & di-
citur q. solum sacerdos potest id facere. Tēpo-
re vero quo populus cōmunicabat sub vtraq;
specie, diaconi ministrabant sanguinē, non ta-
men corpus dñi. Quia in calice nō tangebatur
corp⁹ dñi immediate, & ideo sanguinē mini-
strare poterāt: non aut̄ corpus dñi, quia imme-
diatē tangitur. At in necessitate, scilicet a gro-
tante presbytero, potest diacono committi vt
deferat corpus dñi. Ita dicit Palu. 4. d. 13. & S.
Tho. 4. d. 13. q. 1. ar. 3. nec est dubitandū de hoc.
Et etiam sine cōmissione posset diaconus in
necessitate portare euchaesiā, vt ait. S. Tho.
non tamē subdianus, aut alij inferiores. Durā.
dicit se vidisse, q. diaconus cardinalis, Papa ce-
lebrante, dat euchaesiā alijs clericis. Ipse du-
bitat an id rectē fiat. Sed certè nulum sacra-
gium ibi interuenit iudicio meo.

QV A E R I T V R, vtrū mal⁹ sacerdos pos-
sit consecrare? Resp. sine quacūq; dubitatione
q. sic. Nam alias ecclesia esset in magno peri-
culo: delicta. n. quis intelligit? Et etiam populus
esset in periculo idolatriā. Oppositū aut̄ fuit
error Donatistarū, cōtra quos multa dicit. Au-
gust. in li. de baptismo. 5. c. 23. & cōtra Parme.
li. 2. resp. 107. & in multis alijs locis dicit, Sacra
mētu' Chri nulla pueritate hominissime datis

90
Mal⁹ sa-
cerdos
dōt con-
secrare.

G 4 lue

sive recipiētis, violari: & sacramētū gratiæ dat Deus per malos ipsam tamē gratiam per se ipsum. Et contra Petilianum, lib. 2. ca. 30. Si quis verus sacerdos, id est dign⁹ vult esse, induatur iustitia oportet. Qui autem solo sacramēto sacerdos est, id est ordinatus, sicut fuit Caiphas Pontifex, quamuis nō sit sacerdos verus, id est bonus seu dignus, verum est tamen quod dat. Itē dicit Chrysostomus super Ioannē, ubi ait, q̄ sicut per asinam Balaam locutus est Deus, sic per malos sacerdotes sacramenta p̄stat. Et non est dubitandum. Vide. 1. q. 1. cap. quod quidam. & 24. q. 1. cap. audiuimus.

⁹¹
An missa mali sacerdotis propositum si-
cunt missa boni.

Q V A E R I T V R, utrum missa sacerdotis mali tātum prosit alijs, sicut missa boni? S. Tho. 3. p. q. 82. art. 6. dicit q̄ in missa duo sunt consideranda, scilicet ipsum sacramentum, & orationes quæ in ea dicuntur, ac oblatio sacrificij. Quantum ad primum quod est principale, nō minus valet sacerdotis mali missa q̄ missa boni ex opere operato. Orationes autē possunt dupliciter considerari. Vno modo in quā tūm procedunt ab hac privata persona: & ex hac parte maioris efficacij sunt orationes boni sacerdotis, quā in orationes mali: quia licet aliquando Deus audiat malos, tamē certū est q̄ potius audit bonos. Alio modo possunt cōsiderari p̄dictæ orationes tanquā procedentes à celebrāte in persona ecclesiæ: & quātū ad hoc

hōc tantā efficacij habet oratio mali, sicut ora-
tio boni sacerdotis, & contraria. Et idem dicendū
est de horis canoniceis, quæ si dicantur à mini-
stero ecclesiæ, etiam in peccato mortali, pro-
fant, q̄a dicuntur in persona ecclesiæ. Quoniam
his, cui mittitur aliquid, non respicit per quem
mittatur: sed quis & quid mittat: h̄ec. S. Tho.
Si enim quis mutteret seruū ad dandā eleemo-
synam, licet seruus doleret, & repugnaret: ni-
hil omnibus eleemosyna valeret omnibus illis
pro quibus offeritur. Si e sacerdos cū sit mini-
ster ecclesiæ missam celebrās, licet peccet ipse,
prodest tamen alijs eius sacrificium. Ex parte
autem orationū, & ipsius oblationis, quo me-
lior fuerit minister, eo magis accepta erit obla-
tionis, quo melior fuerit minister, eo magis ac-
cepta erit oblatio: facilius. n. & saepius & am-
pli⁹ impetrat bon⁹, quā mal⁹. Augeretur etiā
valor missæ ex assistētia audiētiū: offerūt. n. sa-
crificium circunstantes. Vnde in canone dici-
tur, pro quib⁹ tibi offerimus, vel qui tibi offre-
runt. Vnde regulariter maioris valoris est mis-
sa dicta vbi sunt multi, quam vbi sunt pauci.

Q V A E R I T V R, utrum h̄eretici, schis-
matici, & degradati possint consecrare? Magist.
sent. 4. d. 13. de h̄ereticis & schismaticis tenet
apertè, q̄ quamvis tenent consecrare nihil fa-
ciunt. Idē dicit de degradatis. Sed in oppositū
est tota cohors theologorū nemine excepto.

Tenet

⁹²
H̄ereti-
ci schis-
matici,
& degra-
dati pos-
sunt con-
secrare.

Tenent. n. omnes, quod postquam quis est se
mel ordinatus, semper potest consecrare verā
eucharistiā. Vnde Augu. lib. de corpore Chri-
sti. In mysterijs corporis & sanguinis dñi, nihil
a bono magis, vel à malo minus perficitur. Itē
1. Corin. ii. Qui māducat & bibit indignè, &c.
Ecce Christus permittit se contrectari & man-
ducari à malis, ergo eadem ratione permittet
se consecrari à malis. Itē hæretici redeūtes ad
ecclesiam non ordinantur de nouo, ergo an-
teea poterant consecrare. Magist. sen. deceptus
est ex verbis Cypria. qui sine dubio fuit illius
sententiae, q̄ hæreticus nec poterat baptizare,
nec sacramēta confiscere. Sed iam fuit illud in
concilio reuocatum, ideo non est tenendum.
Cum igitur character sacerdotalis, in quo fun-
datur potestas consecrandi, sit indelebilis, nō
est dubitandū quin & potestas ipsa sit indele-
bilis. Vt rūm aūt tales missæ hæreticorum &
excōmunicatorū, valeant & profint, c. i. m. sint
separati ab ecclesia, à qua valorem habent, du-
bitari posset. Verūm quoniam adhuc ministri
sunt ecclesiæ, & vtūt potestate sibi ab ecclē-
sia tradita, licet malè vtātur ea, p̄babilius est
q̄ valent & p̄sunt alijs. Nec obstat cap. quidā
1. q. i. quia non loquitur assertiuē, sed inquisi-
tiuē, vt ait S. Tho. 3. p. q. 82. art. 8. ad. 1.

⁹³
Missam
hæretici
QVAERITVR, an liceat audire missam
& sūcipere cōmunionem à clericis hæreticis,

fchi-

schismaticis, & excōmunicatis? S. Th. 3. p. q.
82. ar. 8. dicit, q̄ à publicè suspēsis ab ecclesia,
non licet, quia ecclesia prohibet, vt à concubi-
narijs publicis, & à simoniacis: ab alijs autē li-
citū est. Sed nota q̄ hæc determinatio. S. Tho.
vera est secundum ius antiquū. 23. d. c. nullus.
vbi dicitur, Nullus audiat missam sacerdotis,
quē indubitanter nouit habere concubinam.
Et in c. sequēti hoc idē mādatur sub excōmu-
nicatione. Et Grego. 4. dialogorum, & habe-
tur. 24. q. 2. cap. ccepit. dicit de puero Hermigil-
do filio Regis Hispaniæ, q̄ cūm egrotaret, mā-
davit ei pater, vt sumeret eucharistiā ab episco-
po Arriano, qui noluit, propter quod à patre
interfectus est, & à Grego. martyr reputatur.
Sed nunc non videtur standum in illo iare an-
tiquo, quia in conc. Constantiēsi determinatū
est, quod non tenemur vitare excōmunicatos,
nisi sint nominatim excōmunicati, vel mani-
festè percussores clericorū. Idē habetur in cō-
cilio Basilien. si aliquā habet auctoritatem. &
in cap. cum non ab homine. de sententia excō-
municationis. dicitur quod occulte excōmu-
nicatus nō debet publicè vitari. Admonet ta-
mē Palu. q̄ quādo ego scio sacerdotē esse pec-
catorem, licet sciā occultē, bene facerem, sine
scandalo aliorū me separās ab auditione mis-
sæ eius & à receptione sacramentorum: vt illi
incutiam ruborem, & moueam illud ad pœni-

schisma
tici, & d̄
gradati,
an liceat
audire

ten-

De Eucharistia.

tētiā. Et sic intelliguntur cap. nostra. & cap. nisi. de clero excommunicato.

24
An liceat sacerdoti nū quā celeb.
rare.

QVAERIT VR, vtrum liceat sacerdoti omnino abstinere à celebratione? S. Tho. 3. p. q. 82. art. 10. tenet quod omnino tenetur sacerdos celebrare. Probatur ex verbis. Ambro. iā adductis. graue (inquit) est quod ad mentem tuam mundo corde, & innocentibus manib⁹ non venimus: sed grauius est si dū pœnas metuimus, sacrificia non reddamus. Et. 2. Corin. 6. Hortamus vos, ne in vacuum gratiā Dei recipiatis. Ideo Maio. & Duran. dicunt quod sine graui peccato sacerdos non potest abstinere a celebratione. Facit etiā ad hoc ca. dolētes. de celeb. missa paragrapho sunt: vbi reprehenduntur qui solum quater in anno celebrāt. Et 2. Machab. 4. cōtra quosdā sacerdotes dicitur, qđ iā non circa altaris officia dediti erant. Item Luc. 22. Christus dixit. Hoc facite in meā com memoratiōē, ergo. Sed vtrum sit mortale omnino ablinere à celebratiōē? Cai. 3. p. q. 82. arti. 10. tenet qđ nō est mortale. Et idē videtur sentire S. Th. cūm nō exprimat hoc esse mortale. & ita tenendū est, quia nullū est præceptū iuris diuinī, aut humani de hoc. Sed quoniā de fraudat ecclesiā suo sacrificio, ad qđ offerendū est constitutus minister, nō excusatur à peccato. Et aliqui canonistæ dicunt quod peccat mortaliter, propter verbum Ambrosij dicen-

tis.

De Eucharistia.

49

tis. Ego quia quotides pecco, quotidie debeo accipere medicinam. Quod habetur de consecra. d. 2. capit. si quotiescunq. sed dictum est de consilio. Licet in vitis patrum legatur de quodā viro sancto, quod ordinatus in sacerdotem nunquam postea celebravit. Credendum est quod haberet aliquod impedimentum occultum, vel quod hoc faciebat ex reuelatione spiritus sancti.

¶ QVAERIT VR, quod sit opportunū tempus ad celebrādum? Resp. S. Tho. quod illud in quo ecclesia consuevit celebrare. Omnia enim alia variantur: tamen in omnibus optim⁹ canon est ecclesiæ consuetudo. Et de hac ecclesiæ consuetudine ponit S. Tho. duas conclusiones. Prima, oportet qđ in ecclesia sit quotidie hoc sacrificium. Patet, quia a Christo vocatur panis quotidianus, & intelligitur de Eucharistia secundum Augustinum. Item quia si in ciuitate aliqua non celebraretur aliquo die, reputaretur graue scandalum. Secunda, missa solennis in ecclesia conuenienter celebratur ab hora dici tertia usque ad nonam: quia tunc est Christus crucifixus. Quos autem obliget præceptum illud de quo in prima propositione Canonistæ dicunt, quod ecclesiæ collegiatas & Rectores earum: ita qđ si eorum defectu non dicatur aliquo die missa, peccarent mortaliter. Ego credo qđ non est peccatum mortale.